PRIMIS LINEIS ADVMBRATA

.
Jo CHR, ER1€., SPRINGER.

-

Majores noftros antiquae Germaniae cibis fimplicibus et agreftibns
pomis fine apparata et fine blandimentis vitam cgiffe et famem
expuliffe, ipfe rerum Germanicarum romanus fcriptor Cornelius Tacitus
in temperantiae gloriam faterur; ex quo facillime colligimus, apud [eos
agriculturam inter easdem artes numeratam non fuifle, quibus nihil me-
lius, nihil uberius, nihil dulcius, nihilque homine libero dignius judicabat
Cicero. Sed fatis eft mihi, Ciceronis aevo apud omnes Romanos agro-
rum cultionem in magoa fuifle laude, qua et nos agriculturam inferiore
quidem aetare nobis devolutam, dignam habere non dubitamus. Ex ara-
tro gens humana tam innumeros percepit fruftus eosque divinos, ut nul-
la fic molitio, nulla fint ferramenta, nullae veftes nullae machinae, quibus
aratrum longe princeps non fit ante habendum. Omnium fane inftru-
_ mentorum digniffimum mihi videtur, quod prifca ejus hiftoria diligenter
perquiratur. “Quantas, quantas noftris temporibus artificiofas aratro ad-
diderimus partes, tantum tamen abeft a perfe&tione quam inde fubfecutam
forte crederemus, ut potius fimplicitas illa antiquifima moxuno ore revo-
canda, ob oculos mihi verferur. Per plas quam triginta orbis conditi
Saecula aliud inftrumentum agrum perfodiens, ruftico, ut' mihi quidem
videtur, ufitatum non fuit, quam quod uzs1opvs carmine confpicuo ob-
je@um fuum haud fuper fcandente nobis defcripfit, et joaNNss cLERI-
cvs in editione Amftelaedamenfi figuris expreflit. Ne minima quidem fu-
pereft pars, quae ad confequendam majorem fimpliciratem adimi poflet.
Terra eodem negotio iisdemque inftramentis, ligonibus et marris trans.
_ fodicbatur, quo hodiedum vineas transfoffas et cultas videmms. Quid
mirum hunc cultionis modum adau€ae hominum copise non magis fuffe-
ciffe quam viticultura, qua plurime hominum pars fame periret, nifi prae-
ter uvas quid habeant, quo corporis alimenta caperent. Ligoniet marrae
solleadis nihil itaque opportunius fufficiendum excogitafles quam aratirﬁza
QU3 .
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illad mestoor, cujus fimpliciffimam conftruétionem ipfe depinxit (*).
Omnis enim mechanifmus idem fere eft, quem in aflione dolabrae, qua
Scriniarii utuntur, animadvertimus, hoc unico quidem difcrimine, quod
dolabra vi propellente aratrum vero astrakente moveatur. Haec forte
fabeft caufa, quae et ligoni apud veteres cognomen dolabellae olim con-
fciverat, Fingamus nune dolabellam, quin et fcrinjarii dolabram, utut
principalem aratri partem, cui vetus yomen dentale (#Aupa) haefit; pone
dolabellam jumentorum ope terram intraturam, omnem curam tendetara-
tor, ut jumenta dolabellae adligentur, eorumque vi dolabellae impertita
transfodiatur terra.  Quo facilius haec adligatio fiat, fac, ur prope cen-
trum gravitatis tignum five pertica incurvara temonis loco ¢ margine do-
]abellae finiftro infurgat; hic temo inter duos boves usque ad jugum pro-
tenfus ipfi jugo ita ad.igetur loris, ne boves impediantur pedibus prog-
di et aratrum poft fe trahere.  Stirps temonis five poffica pars eagemque
curva, quae dentali cohaeret nomine duris, (yUng) ipfa autem longior .
protenfio five antica pars, usque ad boum jugum procedens nomine ftivae
(isofBosvc) veniebant; haec compofitio, fateor, tanta {implicitate pollere non
videtur, in cujus virtute praeftantiam veterisilliusaratri ponere velim | fed,
toto animo de re cogitantes facile intelligimus, dolabellam nimis levem fo-
re, nifi ipfi,addatar pondus temonis, quo efficacius imprimeretur terrae
acamen dolabellae. Ultra tres aratri partes, dentale, burim et flivam
fupereft gxarta, manubrium five anfa poftrema (¥xétAn) qua manibus
tenens arator infequens regit aratrum, corporis pondere innitens eoque
majorem transfodiendi vim dolabellae tribuens. “Tunc temporis aratram
plauftro carebat, cum quo pofteriori demum actate conjungebatur. Ante
illam conjun&ionem nativam five fimplex adhuc erat aratrum ‘(dporgor
&uToyvor) Cujus JOANNES GEORG GRAEVIVS in ¢ditione noftri au&oris
Le&. uesion. C. X. p. 48. hanc fuftinet definirionem, quod fit aratrum
cujus buris fuopte infem'o eft curva, neque ¢lavis temoni et dentali affi-
xa, fed tota ex uno ligno confeffa. Ex eo tamen quod Hefiodus tradir,
non intelligimus, anfas (¥x¢rAn) dentali, nifi rariffime, infixas, ideoque
inter partes nativas aratri hand repurates. Inde autem non fequirur, ante
Hefiodi tempora manicas plane incognitas fuifle; ipfius enim rei oppor-
tunitas anfas dedifle videtur, quac noftris agricolis nomine sTErRzZEN ve.

' niunt;

(*) Hefiodi -Afcraei quae exflant ex recenfione J. G. Graevii cum Comment!
Joh. Clerici. Am@. 1701. 8. Opera ez dies v. 427 {q. pag. 260.
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niunt; ut taceam voce §xé7An Hefiodum eo fenfu haud uti, quo modum
aratra conftruendi doceat, quae potius tribus tantum partibus, §Avua,
oyUng et. isofesws confiftere tradit. At nobis non folum de confiruendo
nativo, fed et de compofito (7eurtoy) agitur, in quo, uti paulo inferius
commonftrabo, anfa nihil aliud eft, quam continuatio dentalis (iAvua)
et fingula illa pars, quae nomine (¥xérAn) fignificari poffer, ut ur pars
eodem fenfu addita, quo eam in nativo additam intelligimus, ne quidem
extat; in nativo antem ut ut pars feparatim jun&a invenitur EXeTAn;
quin et poéta nofter id indigitare videtur eo loco, ubi modum arandi de.
feribit, et manicam (§xé7Anv) manui ruflici, ut aratrum regat, porrigit.

Ex quo fequitur §Xé7An aratri compofiti partem quidem integran-
tem non aeque autem feparatim junélam conftituere. Illud aratrum com-
pofitum dusbus folom partibus confiftit, quarum altera, dentale, cum
continuatione fua, aratori anfae, altera vero, temonis inftar eft, adeo, ut fi
voce isofotug temonem et {Avua dentale intelligeres, nihil referat centi-
nuationi dentalis peculiare nomen five (yung) buris five (ixésAn) fivae
dare, nec ne. )

Hoc aratrum compofitum five compa&ile Hefiodi temporibus, nono
ante Chriftam natum Sacculo jamjam inventum obfervamus; fed, ni fal-
limur, eadem adverfa et invidiofa fortuna, qua hodie machinam illam fa-
toriam a pvuamer1o Gallofranco inventam, delufam videmus. Satis
enim e le&ione Hefiodi noftri conftat, ufum illius aratri compa&ilis in
hunc eafum folam effe propofitum, ubi alterum forte fraltum fuerit.

Ex quibus luculenter apparet tempore Hefiodi aratrum, five hujus
five illius generis, plus quam gnicam ftivam non habuiffe. Quare cele-
berrimo commentatori Anglico in Virgilii Georgica, joun marTy~ (*)
labens haud fubfcriberem, qui Pirgilium de duplici dentalis dorfo, uldi.
mo ante Chriftum naram Saeculo canentem, e le&ione Hefiodi ita -expli-
care fludet, yuns et isaBosvs duo fuifle crura dentalis, et hac ratione den- .
talis Hefiodi jam dorfum fuiffe duplex; 9vng et isoBosds enim partes in-
gegrantes temonis ex uno ecodemque ligno, neque duas diverfas partes

: : . con-

. (*) The Géargiks of Virgil with an english translation and notes by John
Martyn, London 3746, 8. v. 373,

A Y
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conftirnunt jam apud Hefiodum, dummodo verba in editione noftrs,.ita
translata: Durim infige dentali et clavis conjun@um adapta temoni &c.
acutius perpendere velimus, tunc perfpicnum nobis erit, poéram voce bw-
ris partem pro toto fumfifle, et locum fic interpretandum effe: burim
impinge dentali, adapta clavis et perfice fic temonem. Eodem tempo-
re dentali vomerem ferreum jam infixam apud po2tam noftrum nullibi
invenimus, terram autem in qua fcripfit Hefiodus fatis levem et arenofam
fuiffe, ut ne vomere quidem ferreo -opus fuerir, ex eo colligo, quod vaz-
ro o&o Sacculorum fpatio interjeéto L.1V. de /at. lingua de-vomere in
terra {ua fpiffiori docet. Dentale, ait, ¢ff dens quo mordetur terva, et
vomer ferrum, terram vomiens; at terralevis dentibus non cohacret
ideoque evomiri nequit; ex quo fequitur neque in Hefiodi terra leviori
Boeotica vomerem ufu receptum fuiffe. Magis iraque mihi arridet, Sae-
culis demum fubfecutis vomerem in aratro magis magisque compofito in-
valuiffe.  Aratrum quod decimo poft Hefiodum Saeculo virGirivs no-
bis defcripfit, plane aliud eft, quam illud Hefiodi ; habet enim vomerem,
dorfum duplex et binas aures; cultri tamen, quod notata dignum, nullam
facit mentionem VIRGILIVS, ex quo, eo tempore communi ufu jam re-
ceptum fuiffe cultrum nonnalli dubitant, inter quos MarTYN in notis
Georg. L. L. v. 175. verba rrintr refert: > vomerum plara genera:
culter vocatur, praedenfam priusquam profcindatur terram fecans .
Quum autem VIRGILIVS inter partes integrantes non cantet cultrum, ne-
que culter partem aratri integrantem conftituiffe videtur. Num autem
aratrum plauftro rotato fubterftruéum jam in ufu fuerit? errant, qui ex
Virgilii quodam loco id fubfumere fibi perfuadent, Certe {fubfumi pofle,
merito dubitatur. En verba Georc. L.I. v. 173. 174. ” Caeditur et
tilia ante jugo levis, altaque fagus flivae, quae currus a tergo torgueat
imos . Quis enim non vider vocem curAys non nifi vitio fcribae irrep<
fiffe? Quae quaefo imorum curruum idea? eorumque a tergo rorgues-
dorum? Equidem plane nullum, fateor, hujus diflionis habeo fenfum.
Multo reftior itaque fententia quam laudatus Martyn induxit mihi vide-,
tar, vocem cxrfus {ubftiuendam effe; et habebis aratrum rotatum in car.,
mine VIRGIL.IT neutijnam cantatum, quicquid servivs de hujus gene«
ris aratris in VIRILII regione ufitatis dixerit. Quaenam enim fuerse
regio virciLii? nonne Roma? At caTo, civis romanus, qui fpatio
. duorum Saeculorum ante Virgilium vixit, in libro fuo de re ruftica fua.
fit, ne terrae cariofae ploftrum impellatur; dum asutem quodéungue plo-
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firwm ob agre removendum ducit, nullus dabito, aeqae ae planfirum are.
aro iungendum.damnari. Id quod elarius ex illis patet locis, ubi de in.
ftramegtis agreftibue camit, et ploftrd.ab aratris diftinguit: et quod maxi-
mum, ex eo, qued ¥ARRO fec minus civis romanus qui Saeculo fubfe.
quente po&k Catanem fcripfit, L. I. de. re raftica narravit de terra dora,
_ boves nifi fuerint fatis idonei, ¢am profcindere non pofle, fed faepe fralta
bura vomerem in arvo. reliquiffe (*). . Quicunque autem aratrum' rota.
tum femel- viderit, facile comprehendet, burart’in ploftro requientem
frangi neatiquam ‘pofle, neque hodie exemplum hujus rei proftat. In
aratro fimplici vero eo facilius id contingere potuit, quia vires boum im-
mediate in buram ad jugum usque protenfam quafi in temonem egerune
et propter curvitatem illins eo facilius buram frangere potuerunt. Quae
.sum ira fiot,. probatar conclufio, tempore VIRGILIZ Arstra- rotdta non
dom in ufu fuifle;. Sed videndum, num -temspore principis rei cufticas
corvuerLaE fuerine introduta? Omnes quos habemus. librarum fuo-
rum pervefligavi, et ne vefliginm:quidem’ hujus generis aratri reliquum
deprehendi; quin? terra regionis romaneé jam fatis levis ut vel afellip
arari poffit, ne quidem habuit, eur plauftrum ad\(:ublevapdam jumenti
operam aratro adderetur, yt tacesm quod omnes réi rufticae fcriptores,
duwn de bovibos five juvencis afluefaciendis et domandis loquuntur, fedu-
lo diftingnast inter jumenta ploufira trakentia et araira moventia five,
inter ea, quae onera {ubvehunt et quibus aratrum salligatur, quae diftinétio-
locum hic non eeffer habitura fi aratra. plauftro injunfta jam jam in ufa.
foiffenz. Nofcimuos nunc partes hucnsque, ultimo nimirum ante Chri-
flum: five primo. poft Chriftum’ natum Saeculo ddditas:' Aciner, easdeny
a.) vomerem, b.) dorfum duplex ex c.) binas aures clarius deferibere.